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Erst- und Zweitstimmenergebnisse im Stimmkreis Kronach, Lichtenfels

Kronach
70,9%

 3371 = 36,8%
 3887 = 42,8%

 1140 = 12,4%
 868 = 9,6%

 645 = 7%
 853 = 9,4%

 1744 = 19%
 1736 = 19,1%

 171 = 1,9%
 165 = 1,8%

 1775 = 19,4%
 1192 = 13,1%

 115 = 1,3%
 109 = 1,2%

Küps
72,9%

1538 = 36,6%
1635 = 39,2%

605 = 14,4%
559 = 13,4%

186 = 4,4%
206 = 4,9%

966 = 23%
973 = 23,4%

61 = 1,5%
64 = 1,5%

693 = 16,5%
540 = 13%

54 = 1,3%
60 = 1,4%

Ludwigsstadt
82,1%

723 = 40,3%
696 = 39,3%

324 = 18,1%
283 = 16%

43 = 2,4%
76 = 4,3%

373 = 20,8%
376 = 21,2%

27 = 1,5%
31 = 1,7%

236 = 13,1%
246 = 13,9%

23 = 1,3%
21 = 1,2%

Marktrodach
74,7%

789 = 35,2%
810 = 36,4%

302 = 13,5%
264 = 11,8%

166 = 7,4%
195 = 8,8%

477 = 21,3%
463 = 20,8%

39 = 1,7%
41 = 1,8%

382 = 17%
341 = 15,3%

32 = 1,4%
36 = 1,6%

Mitwitz
71,6%

594 = 36,9%
626 = 39,2%

221 = 13,7%
195 = 12,2%

145 = 9%
144 = 9%

310 = 19,3%
312 = 19,5%

29 = 1,8%
29 = 1,8%

238 = 14,8%
205 = 12,8%

28 = 1,7%
26 = 1,6%

Nordhalben
76,2%

429 = 41,9%
483 = 47,3%

136 = 13,3%
121 = 11,9%

39 = 3,8%
42 = 4,1%

182 = 17,8%
172 = 16,8%

22 = 2,1%
19 = 1,9%

186 = 18,1%
141 = 13,8%

16 = 1,6%
16 = 1,6%

Pressig
71,5%

1129 = 48,1%
1163 = 50%

209 = 8,9%
158 = 6,8%

59 = 2,5%
92 = 4%

511 = 21,8%
520 = 22,4%

24 = 1%
18 = 0,8%

313 = 13,3%
306 = 13,2%

11 = 0,5%
10 = 0,4%

Reichenbach
80,5%

129 = 32,6%
139 = 35,5%

91 = 23%
85 = 21,7%

16 = 4%
15 = 3,8%

94 = 23,7%
94 = 24%

3 = 0,8%
6 = 1,5%

52 = 13,1%
41 = 10,5%

5 = 1,3%
4 = 1%

Schneckenlohe
72,9%

247 = 41,2%
260 = 43,2%

79 = 13,2%
64 = 10,6%

15 = 2,5%
20 = 3,3%

127 = 21,2%
132 = 21,9%

10 = 1,7%
13 = 2,2%

101 = 16,9%
88 = 14,6%

11 = 1,8%
14 = 2,3%

Steinbach/Wald
73,2%

890 = 51,5%
884 = 51,7%

201 = 11,6%
179 = 10,5%

42 = 2,4%
52 = 3%

308 = 17,8%
313 = 18,3%

20 = 1,2%
15 = 0,9%

219 = 12,7%
220 = 12,9%

10 = 0,6%
11 = 0,6%

Steinwiesen
75,6%

1160 = 54,8%
1142 = 55%

168 = 7,9%
156 = 7,5%

98 = 4,6%
118 = 5,7%

351 = 16,6%
353 = 17%

30 = 1,4%
25 = 1,2%

262 = 12,4%
215 = 10,4%

20 = 0,9%
15 = 0,7%

Stockheim
79,8%

1274 = 43,2%
1371 = 46,9%

284 = 9,6%
222 = 7,6%

149 = 5,1%
174 = 6%

576 = 19,5%
562 = 19,2%

50 = 1,7%
45 = 1,5%

515 = 17,5%
457 = 15,6%

25 = 0,8%
26 = 0,9%

Tettau
0,712%

410 = 38,2%
386 = 36,3%

231 = 21,5%
218 = 20,5%

49 = 4,6%
66 = 6,2%

216 = 20,1%
225 = 21,2%

15 = 1,4%
17 = 1,6%

108 = 10,1%
109 = 10,3%

11 = 1%
14 = 1,3%

Teuschnitz
75,6%

483 = 39,9%
501 = 42%

130 = 10,7%
99 = 8,3%

44 = 3,6%
62 = 5,2%

304 = 25,1%
304 = 25,5%

23 = 1,9%
19 = 1,6%

184 = 15,2%
171 = 14,3%

11 = 0,9%
16 = 1,3%

Tschirn
80,5%

131 = 41,3%
141 = 44,6%

24 = 7,6%
22 = 7%

5 = 1,6%
6 = 1,9%

90 = 28,4%
87 = 27,5%

4 = 1,3%
8 = 2,5%

63 = 19,9%
48 = 15,2%

0 = 0%
1 = 0,3%

Wallenfels
72,4%

752 = 49%
835 = 54,6%

125 = 8,1%
85 = 5,6%

45 = 2,9%
62 = 4,1%

265 = 17,3%
262 = 17,1%

19 = 1,2%
9 = 0,6%

292 = 19%
238 = 15,6%

12 = 0,8%
11 = 0,7%

Weißenbrunn
72,9%

570 = 33,9%
612 = 36,6%

206 = 12,3%
196 = 11,7%

111 = 6,6%
126 = 7,5%

417 = 24,8%
368 = 22%

24 = 1,4%
25 = 1,5%

302 = 18%
274 = 16,4%

24 = 1,4%
25 = 1,5%

Wilhelmsthal
77,8%

1202 = 52,3%
1155 = 51%

151 = 6,6%
131 = 5,8%

94 = 4,1%
132 = 5,8%

428 = 18,6%
451 = 19,9%

18 = 0,8%
21 = 0,9%

355 = 15,4%
303 = 13,4%

24 = 1%
25 = 1,1%

Kreis Kronach
73,2%

15821 = 41,3%
16726 = 44,1%

4627 = 12,1%
3905 = 10,3%

1951 = 5,1%
2441 = 6,4%

7739 = 20,2%
7703 = 20,3%

589 = 1,5%
570 = 1,5%

6276 = 16,4%
5135 = 13,5%

432 = 1,1%
440 = 1,2%

Altenkunstadt
70,6%

1164 = 38,8%
1034 = 34,5%

253 = 8,4%
224 = 7,5%

327 = 10,9%
165 = 5,5%

665 = 22,2%
632 = 21,1%

56 = 1,9%
44 = 1,5%

387 = 12,9%
718 = 23,9%

48 = 1,6%
46 = 1,5%

Bad Staffelstein
75,6%

2900 = 45%
5974 = 47,8%

409 = 6,3%
401 = 6,2%

785 = 12,2%
527 = 8,2%

1068 = 16,2%
1062 = 16,5%

102 = 1,6%
99 = 1,5%

923 = 14,3%
930 = 14,5%

71 = 1,1%
59 = 0,9%

Burgkunstadt
68,9%

1348 = 39,2%
1319 = 38,3%

289 = 8,4%
267 = 7,8%

430 = 12,5%
252 = 7,3%

611 = 17,8%
584 = 17%

44 = 1,3%
36 = 1%

516 = 15%
706 = 20,5%

45 = 1,3%
41 = 1,2%

Ebensfeld
79,8%

1660 = 47%
1746 = 49,4%

154 = 4,4%
183 = 5,2%

355 = 10%
253 = 7,2%

635 = 18%
634 = 17,9%

67 = 1,9%
48 = 1,4%

521 = 14,7%
514 = 14,5%

40 = 1,1%
39 = 1,1%

Hochstadt
77,9%

402 = 39,8%
444 = 44%

76 = 7,5%
54 = 5,4%

81 = 8%
42 = 4,2%

194 = 19,2%
157 = 15,6%

19 = 1,9%
14 = 1,4%

197 = 19,5%
251 = 24,9%

12 = 1,2%
8 = 0,8%

Lichtenfels
0,712%

444 = 39%
4586 = 44%

943 = 9%
1004 = 9,6%

1569 = 15%
800 = 7,7%

2162 = 20,7%
2081 = 20%

172 = 1,6%
144 = 1,4%

1097 = 10,5%
1227 = 11,8%

123 = 1,2%
137 = 1,3%

Marktgraitz
73,8%

264 = 38,4%
293 = 42,8%

58 = 8,4%
59 = 8,6%

72 = 10,5%
41 = 6%

150 = 21,8%
141 = 20,6%

14 = 2%
8 = 1,2%

95 = 13,8%
106 = 15,5%

8 = 1,2%
10 = 1,5%

Marktzeuln
75,6%

375 = 40,2%
399 = 42,9%

100 = 10,7%
89 = 9,6%

104 = 11,1%
63 = 6,8%

195 = 20,9%
179 = 19,2%

10 = 1,1%
11 = 1,2%

111 = 11,9%
122 = 13,1%

8 = 0,9%
10 = 1,1%

Michelau
72,3%

1423 = 41%
1560 = 45,3%

355 = 10,2%
355 = 10,3%

341 = 9,8%
168 = 4,9%

774 = 22,3%
752 = 21,8%

62 = 1,8%
48 = 1,4%

391 = 11,3%
394 = 11,4%

36 = 1%
40 = 1,2%

Redwitz
69,9%

671 = 37,7%
762 = 42,8%

230 = 12,9%
201 = 11,3%

156 = 8,8%
87 = 4,9%

395 = 22,2%
380 = 21,3%

26 = 1,5%
31 = 1,7%

265 = 14,9%
263 = 14,8%

8 = 0,4%
5 = 0,3%

Weismain
77,9%

1369 = 48,8%
1294 = 46%

141 = 5%
119 = 4,2%

207 = 7,4%
135 = 4,8%

517 = 18,4%
461 = 16,4%

48 = 1,7%
29 = 1%

438 = 15,6%
660 = 23,5%

18 = 0,6%
17 = 0,6%

Kreis 
Lichtenfels
73,2%

15661 = 41,7%
16511 = 44%

3008 = 8%
2956 = 7,9%

4427 = 11,8%
2533 = 6,8%

7366 = 19,6%
7063 = 18,8%

620 = 1,6%
512 = 1,4%

4941 = 13,1%
5891 = 15,7%

417 = 1,1%
412 = 1,1%

Gesamtergebnis
73,2%

31482 = 41,5%
33237 = 44,1%

7635 = 10,1%
6861 = 9,1%

6378 = 8,4%
4974 = 6,6%

15105 = 19,9%
14766 = 19,6%

1209 = 1,6%
1082 = 1,4%

11217 = 14,8%
11026 = 14,6%

849 = 1,1%
852 = 1,1%

 1. Stimme
 2. Stimme

 Jürgen Baumgärtner
 CSU

 Sabine Gross
 SPD

 Susann Freiburg
 Grüne

 Harald Meußgeier
 AfD

 Oliver Ramm
 FDP

 Michael Zwingmann
 FW

 Detlef Knoblach
 Linke

Wahlbeteiligung Stimmen = Prozent Stimmen = Prozent Stimmen = Prozent Stimmen = Prozent Stimmen = Prozent Stimmen = Prozent Stimmen = Prozent

VON UNSEREM REDAKTIONSMITGLIED

MARCO MEISSNER

Kreis Kronach — Jürgen Baum-
gärtner gelang in seinem Hei-
matlandkreis Kronach bei der
Landtagswahl ein Start-Ziel-
Sieg. In allen 18 Städten und Ge-
meinden konnte der CSU-Land-
tagsabgeordnete seinen dritten
Wahlerfolg in Serie sichern.

Herausragend waren dabei
die Ergebnisse in Steinwiesen
(54,8 Prozent), Wilhelmsthal
(52,3) und Steinbach am Wald
(51,5), wo er jeweils die 50-Pro-
zent-Marke knacken konnte.
Nur knapp daran vorbeige-
schrammt ist er zudem in Wal-
lenfels (49,0) und Pressig (48,1).

Seine schwächsten Ergebnisse
verbuchte er in Reichenbach
(32,6) und Weißenbrunn (33,9).

Häufig über 20 Prozent

In der Brauergemeinde machte
ihm erwartungsgemäß AfD-Be-
werber Harald Meußgeier, der
dort beruflich tätig ist, das Le-
ben schwer. Doch die 24,8 Pro-
zent waren nicht das beste Er-
gebnis des Gesamtzweiten im
Landkreis wie im Stimmkreis.
Meußgeier erreichte mit Tschirn
(28,4) und Teuschnitz (25,1)
noch zwei höhere Resultate. Zu-
dem überschritt er in Reichen-
bach (23,7), Tettau (20,1), Lud-
wigsstadt (20,8), Küps (23,0),
Schneckenlohe (21,2), Marktro-

dach (21,3) und Pressig (21,8)
die 20 Prozent.

In Kronach gelang ihm das
nicht. Und in der Kreisstadt
reichte es auch nicht für die
zweite Position unter den neun
Erststimmenkandidaten. Die
jagte ihm dort Michael Zwing-
mann mit 19,4 Prozent (zu 19,0)
für die Freien Wähler ab. Der
Neuseser hatte außerdem noch
in Nordhalben (18,1) und Wal-
lenfels (19,0) in diesem Duell die
Nase vorn.

Dass Sabine Gross (SPD) im
Landkreis Kronach zu Hause ist,
ließ sich an ihren Ergebnissen
ablesen. Diese waren in der Re-
gel doch um einige Prozent hö-
her als im Nachbarkreis Lich-

tenfels und auch zumeist zwei-
stellig. Achtungserfolge ver-
buchte sie dabei in Tettau (21,5),
Reichenbach (23,0) und Lud-
wigsstadt (18,1). In Tettau
musste sie nur Jürgen Baumgärt-
ner den Vortritt überlassen.

Rückschläge erlebt

In den beiden anderen Kommu-
nen belegte sie den dritten Rang
hinter Baumgärtner und Meuß-
geier. Während sie gerade im
nördlichen Landkreis also zu
punkten vermochte, lief es in
Wallenfels (8,1), Steinwiesen
(7,9), Tschirn (7,6) und Wil-
helmsthal (6,6) nicht gut für die
Sozialdemokratin.

Eine Schlappe gab es im Kreis

Kronach in weiten Teilen für die
Grünen-Bewerberin Susann
Freiburg. Selbst in der ver-
meintlichen Hochburg ihrer
Partei in Mitwitz (9,0) war ihr
kein zweistelliges Ergebnis ver-
gönnt. Daneben gab es eine Rei-
he von Gemeinden, in denen sie
zwischen vier und acht Prozent
gependelt ist. Und es setzte noch
heftigere Rückschläge. In Wal-
lenfels (2,9), Schneckenlohe
(2,5), Pressig (2,5), Steinbach
am Wald (2,4), Ludwigsstadt
(2,4) und Tschirn (1,6) kam sie
nicht einmal auf drei Prozent.

Besonders augenfällig ist da-
bei die Bilanz zweier Gemein-
den. Zum einen Pressig: Dort
hat der ortsansässige Vertreter

der sonst im Ergebnis unschein-
baren Bayernpartei, Georg
Zinner, mit 3,3 Prozent Susann
Freiburg überflügelt. Ebenso
schmerzhaft dürfte das Resultat
in Tschirn für sie sein. Gerade
fünf Stimmen erntete sie dort.

Kreis Lichtenfels — Wie Kro-
nach war auch Lichtenfels bei
dieser Wahl ein durchgängig
„schwarzer“ Landkreis. Jürgen
Baumgärtner (CSU) konnte in
allen Kommunen gewinnen.
Interessant dabei: Vor allem in
den südlicher gelegenen Ge-
meinden Ebensfeld (47,0 Pro-
zent), Bad Staffelstein (45,0)
und Weismain (48,8) hat er ge-
glänzt. In der Kreisstadt hat der
Steinberger hingegen die 40er-
Marke nicht knacken können
(39,0).

Achtungserfolg für Grüne

Trotzdem konnte er auch dort
den AfD-Bewerber Harald
Meußgeier (20,7) um rund 18
Prozent auf Rang 2 verweisen.
Einen Achtungserfolg hat dort
die einheimische Grünen-Be-
werberin Susann Freiburg ein-
gefahren. Ihre 15,0 Prozent
hievten sie in der Kreisstadt
Lichtenfels deutlich über Mi-
chael Zwingmann (FW/10,5)
und Sabine Gross (SPD/9,0)
auf den dritten Rang. Ansons-
ten pendelte sie zumeist um die
10-Prozent-Marke, wobei sie
ihren größten Rückschlag mit
7,4 Prozent in Weismain ver-
zeichnete.

Das Ergebnis aus der Stadt
Lichtenfels war für Meußgeier
nicht das beste Resultat im
Landkreis. Er setzte in Michel-
au (22,3), Redwitz (22,2), Al-
tenkunstadt (22,2), Markt-
graitz (21,8) und Marktzeuln
(20,9) noch einige Zehntel
drauf.

Einmal auf Rang 2

In einer Gemeinde gelang es
Zwingmann allerdings, dem
AfD-Mitbewerber, das Wasser
abzugraben und hinter Baum-
gärtner auf der zweiten Position
durchs Ziel zu gehen: In Hoch-
stadt am Main hatte er mit 19,5
Prozent einen knappen Vor-
sprung von 0,3 Prozent. Für
SPD-Kandidatin Sabine Gross
war der Landkreis Lichtenfels
hingegen ein schwieriges Pflas-
ter. Der Tiefpunkt dabei waren
sicher die 4,4 Prozent in Ebens-
feld sowie die 5,0 Prozent in
Weismain. In Michelau (10,2)
gelang es der Kronacherin ein
einziges Mal, ein zweistelliges
Resultat zu erzielen. mrm

73,2
Prozent betrug die Wahlbeteili-
gung im Landkreis Kronach, wo
von 52.969 Wahlberechtigten
38.787 ihre Stimme abgaben.
347 Stimmen waren ungültig.
Das entspricht 0,9 Prozent der
Gesamtstimmen.

73,2
Prozent betrug die Wahlbetei-
ligung im Landkreis Lichtenfels,
wo von 52.206 Wahlberechtig-
ten 38.224 ihre Stimme abga-
ben. 389 Stimmen waren un-
gültig. Das entspricht 1,0 Pro-
zent der Gesamtstimmen.

WAHL IN ZAHLEN

Grünen-Kandidatin erlebt im Kreis Kronach einen herben Rückschlag

Der Kreis
Lichtenfels
hat gewählt


